

**MUNICÍPIO DE MARICÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Ago/2021	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	3.043.690.890,7	2.569.404.580,9	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	185.411.853,8	148.372.637,1	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	58.088.098,4	48.209.651,0	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	56.346.373,7	37.210.601,2	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	15.293.734,6	18.276.079,7	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	43.884.832,8	36.467.407,5	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.798.814,3	8.208.897,7	
Contribuições	49.407.512,6	35.621.666,2	
Receita Patrimonial	35.974.544,1	113.420.945,8	
Aplicações Financeiras (II)	35.783.397,7	24.654.178,2	
Outras Receitas Patrimoniais	191.146,4	88.766.767,6	
Transferências Correntes <sup>1</sup>	2.751.620.409,5	2.259.319.496,4	
Cota Parte FPM (80%)	44.573.658,6	46.636.676,2	
Cota Parte ICMS (80%)	388.111.223,1	334.490.074,3	
Cota Parte IPVA (80%)	13.984.749,8	11.830.368,1	
Cota Parte ITR (80%)	128.310,6	61.637,6	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0	
L.C. Nº 61/89	8.608.882,6	9.920.883,8	
Transferências do FUNDEB	90.166.206,8	82.542.815,8	
Outras Transferências Correntes	2.206.047.378,0	1.773.837.040,6	
Demais Receitas Correntes	21.276.570,7	12.669.835,4	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,5	0,0	
Receitas Correntes Restantes	21.276.570,2	12.669.835,4	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	3.007.907.492,5	2.544.750.402,7	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	45.556.073,2	2.864.454,8	
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	0,0	0,0	
Transferências de Capital	45.556.073,2	2.864.454,8	
Convênios	23.286.083,2	2.574.632,8	
Outras Transferências de Capital	22.269.990,0	289.822,0	
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	45.556.073,2	2.864.454,8	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.053.463.565,7	2.547.614.857,5	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Ago/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.799.711.637,9	2.313.046.340,9	1.548.025.245,9	1.522.209.059,1	25.743.238,3	140.759.877,5	140.759.877,5
Pessoal e Encargos Sociais	548.451.882,5	382.742.421,5	332.792.989,4	329.736.269,8	0,0	593.085,0	593.085,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	36.637,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	2.251.223.118,5	1.930.303.919,4	1.215.232.256,5	1.192.472.789,4	25.743.238,3	140.166.792,5	140.166.792,5
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.799.675.000,9	2.313.046.340,9	1.548.025.245,9	1.522.209.059,1	25.743.238,3	140.759.877,5	140.759.877,5
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	382.308.926,4	264.712.360,4	122.490.248,6	122.347.269,0	356.689,1	30.608.471,0	30.608.471,0
Investimentos	375.514.344,4	262.962.360,4	121.485.332,6	121.342.353,0	356.689,1	30.608.471,0	30.608.471,0
Inversões Financeiras	5.000.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	5.000.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	1.794.582,0	1.750.000,0	1.004.916,0	1.004.916,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	380.514.344,4	262.962.360,4	121.485.332,6	121.342.353,0	356.689,1	30.608.471,0	30.608.471,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	51.246.324,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	3.231.435.669,9	2.576.008.701,3	1.669.510.578,5	1.643.551.412,1	26.099.927,3	171.368.348,5	171.368.348,5
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa)	--	--	--	706.595.169,6	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FABIANO TAQUES HORTA  
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JULIANA SILVA COUTINHO

MUNICÍPIO DE MARICA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		1.144.441,3
<b>JUROS NOMINAIS</b>		Jan a Ago/2021
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		24.654.213,0
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		731.249.382,6
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		1.500.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.